河源江东新区落实2018年“回头看”及固体废物环境问题专项督察（对应市文件序号十八）的整改情况公示

根据河源市生态环境保护督察整改工作领导小组办公室《关于做好中央生态环境保护督察整改任务销号工作的通知》（河环督整改办〔2020〕9号）及《关于加快完成中央生态环境保护督察整改任务销号工作的通知》要求，现将2018年“回头看”及固体废物环境问题专项督察（对应市文件序号十八）整改情况公示如下：

一、整改任务

（一）反馈问题：大量生活垃圾跨界倾倒。2015年以来，广东省环境保护部门查获非法跨界倾倒生活垃圾案件100多起，倾倒垃圾量数十万吨，部分还跨省倾倒至广西、湖南等地。
（二）责任单位：河源江东新区行政综合执法局、城市管理办公室。
（三）整改时限：2019年年底前。
（四）整改目标：提升生活垃圾无害化处理能力，完善生活垃圾管理制度，遏制生活垃圾非法倾倒多发态势。

（五）整改措施：

（一）严厉打击生活垃圾非法转移倾倒行为。2019年年底前，对已经发现的跨市非法转移倾倒案件，依法查处涉案企业和人员。加强和规范生活垃圾收集、运输和处置全过程监管，防止生活垃圾外运偷排；加强生活垃圾处置设施的环境监管，加大环境监督执法力度；公安部门根据各职能部门移交的线索加大案件侦办力度，严厉打击非法转移倾倒生活垃圾的违法犯罪行为。

（二）完善生活垃圾管理制度。按照市住房城乡建设局制定生活垃圾收集、运输和处置设施运营技术指引严格实施，建立生活垃圾处理运营单位信用体系和失信惩戒机制、黑名单制度。对生活垃圾处理设施运营状况和处理效果的监管开展年度评价，并公开评价结果；严格落实跨界清运处置垃圾的批准程序。
 二、整改落实情况

（一）整改目标完成情况：已完成。
（二）整改措施落实情况：一是加强巡查防控和宣传，严防外地生活垃圾非法转移倾倒辖区内，于2019年9月制定了新区环保举报有奖管理办法，加大打击力度。目前，暂未发现生活垃圾非法转移倾倒案件。二是2019年6月3日制定印发了《河源江东新区城乡生活垃圾处理“十三五”规划》等文件，对新区范围生活垃圾处理设施进行了统一规划编制、设计；三是结合省、市文件及乡村振兴工作要求对各镇（街）处理点进行了改造，合计完成720个生活垃圾收集点改造（其中古竹镇434个、临江镇286个）。四是建立健全长效管理机制，2019年3月26日河源江东新区党政办公室印发了《关于加强农村生活垃圾清扫工作长效机制的实施方案》，2021年10月26日由新区发展财政局、自然资源和城乡建设局、社会事务局、农林水务局、公路事务中心联合印发了《江东新区农村公共基础设施管护办法》，明确了各部门各单位工作职责，同时保障经费投入，确保生活垃圾管理工作得到持续有效开展。

三、评估结论

各项整改措施已落实到位，达到整改目标，符合销号标准。

如对该问题整改公示内容有异议，个人和单位均可通过来信、来电、来访等形式，向受理部门反映。以个人名义反映的提倡签署或自报本人真实姓名；以单位名义反映的加盖印章。

公示时间：2022年7月29日至2022年8月2日，共5日。

受理部门：河源江东新区行政综合执法局、城市管理办公室。
联系人：龚福明，联系电话：0762-3133238

郑海涛，联系电话：0762-3133329
联系地址：河源江东新区梧桐二路胜利花园（河源江东新区行政综合执法局、城市管理办公室）。

江东新区生态环境保护督察整改
工作领导小组办公室

   2022年 7月 29日